COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , 27 DE MARÇO DE
2023

 (Do Sr. MARCOS TAVARES)

Requer  informações  à  Excelentíssima  Senhora

Ministra do Meio Ambiente, Marina da Silva, sobre as

multas ambientais aplicadas pelo IBAMA, no período

de 2019 até a presente data.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requer a Vossa Excelência que seja

encaminhado à Ministra do Meio Ambiente, Marina da Silva, pedido de informações sobre

as multas ambientais aplicadas pelo IBAMA:

-  Quantas  multas  foram aplicadas  pelo  IBAMA, no  período  de  2019 até  a

presente data? Discriminar uma por uma constando os fiscais e os infratores.

- Quais os valores arrecadados pelo órgão com aplicação de multas de 2019 até

a presente data?

- Quantas pessoas físicas ou jurídicas foram beneficiadas com a prescrição ou

isenções de multas e quem, no período de 2019 até a presente data.

- Requer o envio de todos os documentos relacionados a aplicações de multas

pelo Órgão de 2019 até a presente data.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2023

MARCOS TAVARES
Deputado Federal

PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

35
76

78
81

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235767881000

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
22

:2
6:

15
.6

30
 -

CF
FC

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

Segundo noticiado no G1, em 25 de Março de 2023,  o despacho da gestão do

Ibama durante o governo Bolsonaro abria brecha para isentar o pagamento de multas por

infrações ambientais.

Está bem claro que pode haver uma série de beneficiados com a prescrição ou

isenção  dessas  multas,  por  isso  as  informações  supramencionadas  são  extremamente

importantes, até para analisar a possibilidade de fraude e corrupção.

Assim,  requer  seja  submetido aos integrantes desta  Comissão,  pedido de
informações à Excelentíssima Senhora Ministra do Meio Ambiente, Marina da Silva,
sobre as multas ambientais aplicadas pelo IBAMA.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2023

MARCOS TAVARES
Deputado Federal

PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

35
76

78
81

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235767881000

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
22

:2
6:

15
.6

30
 -

CF
FC

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

	(Do Sr. MARCOS TAVARES)
	Requer informações à Excelentíssima Senhora Ministra do Meio Ambiente, Marina da Silva, sobre as multas ambientais aplicadas pelo IBAMA, no período de 2019 até a presente data.
	Senhor Presidente,
	Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requer a Vossa Excelência que seja encaminhado à Ministra do Meio Ambiente, Marina da Silva, pedido de informações sobre as multas ambientais aplicadas pelo IBAMA:
	- Quantas multas foram aplicadas pelo IBAMA, no período de 2019 até a presente data? Discriminar uma por uma constando os fiscais e os infratores.
	- Quais os valores arrecadados pelo órgão com aplicação de multas de 2019 até a presente data?
	- Quantas pessoas físicas ou jurídicas foram beneficiadas com a prescrição ou isenções de multas e quem, no período de 2019 até a presente data.
	- Requer o envio de todos os documentos relacionados a aplicações de multas pelo Órgão de 2019 até a presente data.
	JUSTIFICATIVA
	Segundo noticiado no G1, em 25 de Março de 2023, o despacho da gestão do Ibama durante o governo Bolsonaro abria brecha para isentar o pagamento de multas por infrações ambientais.
	Está bem claro que pode haver uma série de beneficiados com a prescrição ou isenção dessas multas, por isso as informações supramencionadas são extremamente importantes, até para analisar a possibilidade de fraude e corrupção.